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Warszawa, 16 stycznia 2025 r. 

KL/14/4/NW/2025 

 

Pan 

Szymon Hołownia 

Marszałek Sejmu RP 

 

Szanowny Panie Marszałku, 

 

przekazuję szczegółowe uwagi Konfederacji Lewiatan do projektu ustawy o zmianie 

niektórych ustaw w celu wyeliminowania nieprawidłowości w systemie wizowym 

Rzeczypospolitej Polskiej (druk nr 951). 

 

Konfederacja Lewiatan pozytywnie ocenia założenia leżące u podstaw inicjatwy, 

tj. wyeliminowanie nieprawidłowości w obecnym systemie wizowym, a także skrócenie 

czasu oczekiwania na udzielenie zezwolenia na pobyt cudzoziemców w Polsce. 

Rozumiejąc koneiczność zwiększenia bezpieczeństwa, muismy jednocześnie uwzględnić 

potrzeby gospodarcze, tj. zapotrzebowanie na wykwalifikowanych  

i niewykwalifikowanych pracowników.  

 

Warto zwrócić uwagę na fakt, że proponowane regulacje nie tylko dotyczą procesu 

wizowego, ale również legalizacji pobytu i pracy w Polsce, wpływając tym samym na 

sytuację polskich przedsiębiorców oraz pracowników cudzoziemskich zamierzających 

zalegalizować swój pobyt w Polsce. 

Nie kwestionując faktu występowania zidentyfikowanych w uzasadnieniu do projketu 

ustawy nieprawidłowości oraz potrzeby im przeciwdziałania, niektóre narzędzia 

przewidziane w projektowanej ustawie wymagają dalszej dyskusji i analizy: 

1. rozszerzenie katalogu przypadków, w których cudzoziemcowi odmawia się 

wszczęcia postępowania w sprawie udzielenia zezwolenia na pobyt czasowy i 

pracę o przypadki pobytu w Polsce na podstawie szeregu wiz wydanych w innym 

celu niż praca; 

2. pozyskiwanie danych z systemu teleinformatycznego Straży Graniczej w celu 

oceny wystąpienia w postępowaniu wizowym przesłanek odmowy jej wydania, 

cofnięcia wizy lub jej unieważnienia;  

3. możliwość ustalenia terminu złożenia wniosku o wydanie wizy krajowej z 

wykorzystaniem środków komunikacji elektronicznej. 
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Wprowadzanie dodatkowych barier w dostępie do instrumentów legalizacji 

zatrudnienia cudzoziemców jest niekorzystne z punktu widzenia gospodarki, polskich 

pracodawców. Należy uznać, że innym, właściwszym sposobem przeciwdziałania tym 

nadużyciom byłoby zdecydowane usprawnienie procesów służących legalizacji 

zatrudnienia cudzoziemców i legalizacji ich wjazdu i pobytu w celu pracy (w 

szczególności procesów uzyskiwania zezwoleń na pracę oraz procesów uzyskiwania wiz 

w celu pracy) poprzez znaczące zwiększenie nakładów publicznych na obsługę tych 

spraw. Wydaje się, że przynajmniej część spośród zidentyfikowanych przez 

ustawodawcę nadużyć ma źródło w braku możliwości dopełnienia formalności 

imigracyjnych wymaganych do zatrudnienia cudzoziemca w Polsce w sposób szybki i 

sprawny. Taki stan rzeczy w praktyce sprzyja szukaniu alternatywnych sposobów 

umożliwienia pracy cudzoziemców w Polsce.  

Projekt nie uwzględnia wprowadzenia postulowanego przez Konfederację Lewiatan 

systemu umożliwiającego uzyskanie przez pracodawcę statusu “pracodawcy 

upoważnionego”. Status ten uprawniałby do szybszej ścieżki obsługi w zakresie 

przyznawania prawa do legalnego pobytu i pracy zatrudnianych przez niego 

pracowników, w tym do rozpatrzenia wniosku o wizę poza kolejnością. Stworzenia 

przyspieszonej procedury dla rzetelnych i wiarygodnych pracodawców zapewni średnim 

przedsiębiorcom, jak również strategicznym inwestorom konkurencyjne rozwiązania w 

zakresie mobilności pracowników, co przełoży się na ich pozytywny rozwój i zapewni 

firmom dostęp do pracowników z odpowiednimi kwalifikacjami, niedostępnych na 

lokalnym rynku pracy. Jest to instrument godny wprowadzenia, który dotąd nie był 

obecny w Polsce (program Poland Business Harbour miał podobne założenia, natomiast 

został wycofany), jednak funkcjonuje w innych krajach. 

Odnośnie szeregu rozwiązań przekazujemy poniżej szczegółowe uwagi, które posłużą 

podniesieniu ich efektywności i przejrzystości 

 

Z poważaniem 

 

 

Maciej Witucki 

Prezydent Konfederacji Lewiatan 

 

Zał. 1 Uwagi Konfederacji Lewiatan do projektu ustawy o zmianie niektórych ustaw w 

celu wyeliminowania nieprawidłowości w systemie wizowym Rzeczypospolitej Polskiej 

(druk nr 951) 

mailto:lewiatan@lewiatan.org

